
 

 
 

 

 
 

 
2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный 

№4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 11.12.2003 № 164, 

зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 18.12.2003, 

регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 06.10.2008 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «ITEK» по 

свидетельству №281430, поданное Обществом с ограниченной ответственностью 

«ИТЭК», Москва (далее —  заявитель),  при этом установлено следующее. 

Регистрация комбинированного  товарного знака со словесным элементом  

«ITEK» по заявке №2002726231/50 с приоритетом от 10.11.2002, 

зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации      25.01.2005         за № 281430  в отношении 

товаров 04, 07, 09, 11, 16, 29 и услуг 35, 37, 38, 40,  41, 42, 43 и 45  классов МКТУ, 

указанных в перечне свидетельства, была произведена на имя  Общества с 

ограниченной ответственностью «ИТек», г. Москва. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 06.10.2008, 

уточненное на коллегии,  о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака «ITEK» по свидетельству № 281430 в отношении   услуг 35, 41 и 43 классов 

МКТУ   в связи с его неиспользованием правообладателем в  течение 

предусмотренного законом срока.  

В адрес правообладателя (ООО «ИТек», Старомонетный пер.9, стр.1) и его 

представителя (Дельнову В.Н., а/я 5071, г.Обнинск, Калужская обл., 249035) в 

установленном порядке были направлены  уведомления  от 19.11.2008 о дате 

заседания коллегии  Палаты по патентным спорам, назначенной на 20.03.2009 

года, с приложением копии заявления от 06.10.2008.  

На заседании коллегии лицом, подавшим заявление, был скорректирован 

объем притязаний по заявлению, а именно заявитель  заинтересован в досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака только в отношении   услуг 35 



 

 
 

 

 
 

 
3 

 

класса МКТУ, а именно: «демонстрация товаров; реклама; рекламные агентства», в 

отношении услуг 41 класса МКТУ, а именно: «воспитание физическое; информация 

по вопросам воспитания и образования; информация по вопросам развлечений; 

клубы культурно-просветительные и развлекательные; организация досугов; 

спортивные лагеря (стажировка); услуги образовательно-воспитательные», в 

отношении услуг 43 класса МКТУ, а именно: «аренда временного жилья; базы 

отдыха; гостиницы; пансионаты; услуги кемпингов». 

Ввиду изложенного выше заявление от 06.10.2008 рассматривалось по 

существу в отношении скорректированного перечня услуг.  

Правообладатель или его представитель на заседании коллегии 

отсутствовали, и доказательств использования товарного знака «ITEK» по 

свидетельству №281430 в отношении указанных в заявлении услуг 35, 41 и 43 

классов  МКТУ представлено не было. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить  заявление   от  

06.10.2008  ввиду нижеследующего. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления с учетом даты 

регистрации (25.01.2005) товарного знака по свидетельству №281430 включает 

Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-I «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», введенный в 

действие с 17.10.1992, с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным 

законом от 11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон), Гражданский кодекс Российской 

Федерации и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 



 

 
 

 

 
 

 
4 

 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием товарного 

знака признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со статьей 

1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим использование 

товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что использование 

товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 настоящего 

Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также использование 

товарного знака с изменением его отдельных элементов, не влияющим на его 

различительную способность и не ограничивающим охрану, предоставленную 

товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного знака лежит на 

правообладателе. 

Согласно пункту 5.2 Правил в случае непредставления правообладателем 

отзыва на заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного знака 

по причине его неиспользования Палата по патентным спорам вправе принять решение 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака или о досрочном 

прекращении правовой охраны международной регистрации знака на территории 

Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о сокращении 

перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный знак, об 

изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющим его существа, о 

других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе в наименовании или имени правообладателя, о 

сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 

товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющем 

его существа. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 06.10.2008 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе товарного 



 

 
 

 

 
 

 
5 

 

знака, которая содержится в материалах заявки и Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации.  

По состоянию на дату рассмотрения заявления (20.03.2009) от 

правообладателя товарного знака не поступало уведомление  об изменении его 

имени и адреса, как предусмотрено статьей 17 Закона и статьей 1505 Кодекса. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю и его представителю  

по вышеуказанным адресам, Палата по патентным спорам исчерпала свои 

возможности по извещению правообладателя товарного знака о поступившем 

заявлении от 06.10.2008 о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака «ITEK» (свидетельство № 281430).  

Таким образом, Палата по патентным спорам не располагает отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака «ITEK» по свидетельству №281430 по причине его 

неиспользования и не имеет оснований для вывода об использовании  указанного 

товарного знака  в установленный законодательством срок, и, следовательно для 

отказа в удовлетворении заявления от 06.10.2008. 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 06.10.2008 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству № 281430, 
сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг:  

 
 
 

 
 

                                                                                                                                                                                                               
    
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 

 
6 

 

 
    Форма №  81.1 

 
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 

 (511) 
04 - бензин; брикеты топливные; газ топливный; горючее; графит смазочный; добавки 
нефтехимические для моторного топлива; жидкости смазочно-охлаждающие; жиры 
технические; керосин; масла смазочные; масла технические; масло моторное; материалы 
смазочные; нефть, в том числе переработанная; спирт (топливо); топливо дизельное; уголь 
каменный. 

07 - агрегаты сварочные электрические; аппараты газосварочные; аппараты для 
вулканизации; лебедки; ленты транспортеров; маслобойки; машины для герметизации 
бутылок; машины для земляных работ; машины для крашения; машины для мойки; машины 
для наполнения бутылок; машины для обработки кожи; машины для пивоварения; машины 
для строительства дорог; машины для штамповки; машины кухонные электрические; насосы 
(машины); прессы; распылители краски; смесители; станки; транспортеры (машины); 
установки для мойки транспортных средств; устройства для мойки; устройства для 
открывания и закрывания дверей гидравлические (детали машин); устройства для 
приготовления пищевых продуктов электромеханические; устройства погрузочно-
разгрузочные; фильтры (детали машин или двигателей); фильтры (устройства, аппараты); 
цилиндры двигателей; шарниры (части двигателей); электродвигатели. 

09 - аппараты для электродуговой сварки; бензонасосы для станций технического 
обслуживания; газоанализаторы; газометры; детекторы; запоры электрические; измерители; 
инструменты измерительные; интерфейсы (компьютеры); компьютеры; манометры; 
микропроцессоры; насосы топливные с автоматическим регулированием; насосы 
топливоподающие для станций технического обслуживания; огнетушители; помпы; приборы 
измерительные; сигнализация световая или механическая; счетчики пройденного 
расстояния; счетчики числа оборотов; тахометры; указатели низкого давления в шинах 
автоматические; указатели уровня воды; устройства для балансировки; указатели уровня 
бензина; устройства для предотвращения краж электрические; устройства запоминающие 
для компьютеров; устройства зарядные для электрических аккумуляторов; устройства 
звуковые сигнальные; устройства периферийные компьютеров; устройства сигнальные 
(охранная сигнализация); устройства теплорегулирующие; электроды для сварки; эргометры. 

11 - аккумуляторы пара; аккумуляторы тепловые; аппараты водонагревательные; аппараты и 
машины для очистки воды; аппараты и машины холодильные; водонагреватели; горелки; 
души; камины комнатные; кондиционеры; котлы отопительные; краны; мангалы, 
оборудование для ванных комнат; оборудование для саун; очаги; печи; приборы для 
фильтрования воды; приборы для очистки воздуха; приборы отопительные электрические; 
радиаторы для отопления; радиаторы электрические; светильники; стерилизаторы; 
теплообменники; топки; установки водопроводные; установки отопительные; фильтры 
бытовых и промышленных установок; фонари; фонтаны; холодильники; шкафы вытяжные; 
элементы нагревательные. 

16 - альбомы; афиши; билеты; бланки; блокноты; брошюры; буклеты; бумага; газеты; 
издания печатные; календари; картинки; картотеки; клише типографские; книги; конверты; 
папки для документов; периодика; печати; печатная продукция; плакаты; проспекты; 
учебники; фотографии; штемпеля; эстампы. 

29 - грибы консервированные; изюм; икра; дичь; жиры пищевые; консервы мясные; 
консервы овощные; консервы рыбные; масла растительные; мясо; молоко; птица домашняя 
(неживая); рыба (неживая); продукты молочные; продукты рыбные; сыры; фрукты 
замороженные; фрукты консервированные; чипсы картофельные; яйца. 

35 - анализ себестоимости; аудит; обработка текста; оформление витрин; прогнозирование 
экономическое; публикация рекламных текстов; стенографическое обслуживание. 

   



 

 
 

 

 
 

 
7 

 

37 - асфальтирование; бурение скважин; восстановление двигателей, полностью или 
частично изношенных; восстановление машин, полностью или частично изношенных; 
восстановление протекторов на шинах; информация по вопросам ремонта; кладка кирпича; 
мощение дорог; мытье автомобилей; обработка антикоррозионная; работы газо-слесарно-
технические; работы кровельные; работы малярные; ремонт запирающих устройств; ремонт 
и техническое обслуживание автомобилей; ремонт и техническое обслуживание сейфов; 
ремонт насосов; смазка транспортных средств; станции обслуживания транспортных 
средств; строительство и техническое обслуживание нефтепроводов; строительство 
промышленных предприятий; строительство ярмарочных киосков и павильонов; 
строительство; чистка транспортных средств; чистка, ремонт и уход за кожаными изделиями. 

38 - вещание телевизионное; передача сообщений; почта электронная; радиовещание; связь 
волоконно-оптическая; связь радиотелефонная; связь телефонная; служба пейджинговая. 

40 - вулканизация (обработка материалов); выделка шкур; гравирование; дубление; 
консервирование пищевых продуктов и напитков; копчение пищевых продуктов; крашение 
кожи; обработка древесины; обработка кожи; обработка металлов; обработка шерсти, пошив 
одежды; работы стеклодувные; распиловка; рубка и разделка леса; строгание; 
фрезерование; хромирование. 

41 - видеосъемка; дискотеки; игры азартные; издание книг;  киностудии; клубы здоровья;  
клубы-кафе ночные; организация лотерей; организация спортивных соревнований; парки 
аттракционов; предоставление спортивного оборудования; предоставление услуг игровых 
залов; развлечение гостей; услуги казино; шоу-программы. 

42 - изучение технических проектов; инжиниринг; исследование и разработка новых товаров 
(для третьих лиц); исследования технические; консультации по вопросам строительства, 
архитектуры; моделирование одежды; оформление интерьера; услуги дизайнеров в области 
упаковки; экспертиза инженерно-техническая. 

43 - закусочные; кафе; кафетерии; мотели; рестораны; услуги баров; услуги по 
приготовлению блюд и доставки их на дом. 

45 - агентства детективные; агентства по организации ночной охраны; консультации по 
вопросам безопасности; контроль систем защиты от взлома; открывание замков с секретом; 
охрана штатская; сопровождение в общественных местах (компаньоны); услуги клубов по 
организации встреч; услуги телохранителей. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


